Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
«29» мая 2019 г.                                                                                            № 2
г. Волгодонск

заседания городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Член комиссии от Администрации города – С.М. Макаров
Секретарь -  О.Ю. Лешко
Присутствовали:
	Члены комиссии (по списку) -           10 чел.,

в том числе:

-со стороны работодателей -            2 чел.,

-со стороны профсоюзов  -               4 чел.,

-со стороны Администрации -          4 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Основные ошибки и нарушения трудового законодательства в рамках ведомственного контроля.

2. О развитии здравоохранения и статистика здоровья населения города Волгодонска.
СЛУШАЛИ:

С.М. Макарова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике, координатора  городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Ознакомил участников заседания с повесткой.
1. ВЫСТУПИЛА:

О.Ю. Лешко – заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что в соответствии с Областным законом Ростовской области от 27.07.2012 № 889-ЗС «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Ростовской области» органы местного самоуправления наделены полномочиями по ведомственному контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов в подведомственных организациях.

В целях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях и предприятиях, учредителем которых является Администрация города Волгодонска, постановлением Администрации города Волгодонска утверждено положение о проведении ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового в подведомственных организациях. Уполномоченным органом по проведению проверок определен сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.
В 2018 году сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска проведено 7 плановых проверок в муниципальных образовательных учреждениях города, а именно в отношении:

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 15 г.Волгодонска;

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 18 г.Волгодонска;

- Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Гусельки» г.Волгодонска;

- муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детская музыкальная школа им. Д.Д.Шостаковича;

- муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детская музыкальная школа им. С.В.Рахманинова;

- Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад  «Катюша» г.Волгодонска

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия «Шанс» г.Волгодонска

Наиболее встречающимися нарушениями являются:

 - несвоевременная оплата отпуска работникам;

- несвоевременная выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, при увольнении;
- предоставление инвалидам ежегодного отпуска менее 30 календарных дней;
- заполнение трудовых книжек в нарушение инструкции по заполнению трудовых книжек;
- отсутствие вводного, первичного инструктажей с принимаемыми на работу лицами;
- отсутствие специальной оценки условий труда;
- отсутствие ознакомления работников с результатами специальной оценки на рабочих местах.

По итогам проверки выдавались предписания об устранении выявленных нарушений и сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям осуществлялся контроль исполнения данных предписаний.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, в ведомственной принадлежности которых находятся муниципальные учреждения города Волгодонска, довести до сведения руководителей указанных учреждений  об ответственности за нарушения законодательства..
3. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям продолжать проведение ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового в подведомственных организациях.

2. ВЫСТУПИЛ:
С.Н. Ладанов – начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска.
Рассказал о развитии здравоохранения и привел статистические показатели здоровья населения города Волгодонска.
Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска и руководителям предприятий своевременно направлять сотрудников для прохождения медицинских осмотров.

Координатор комиссии                                                                     С.М. Макаров